
  Caderno I do dia 16 de Maio de 2023   Ano XXV Nº 5991

PORTARIA Nº 040/2023-SEDUC, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre instauração de processo

administrativo disciplinar em face de servidor

público municipal e adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

nomeada pela Portaria nº 011/2021, no uso de suas atribuições legais

que lhe foram outorgadas, tendo em vista o disposto nos Arts. 130 e

segs., da Lei Complementar nº 12/2006;

CONSIDERANDO a imperiosa observância dos Princípios

em destaque no art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, e em

todos os segmentos ligados a Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de apurar suposta

infração administrativa cometida por servidor, lotado no âmbito da

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o ofício nº 141/2021 da comissão

permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a abertura de Processo Administrativo

Disciplinar, com o fito de apurar, na esfera administrativa, possíveis

atos infracionais praticados pelo (a) servidor (a) M.L.V.G.O, inscrito

(a) no CPF nº XXX.983.963-XX, lotado (a) nesta Secretaria Municipal

de Educação, relatados nos relatórios acostados, a qual será conduzida

pela Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Administrativos

Disciplinares, nomeada pela Portaria nº 0104, de 27 de janeiro de

2023, publicada no Diário Oficial do Município em 08 de fevereiro

de 2023, da lavra do Senhor Prefeito de Juazeiro do Norte/CE.

Art. 2º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar, admitida a sua prorrogação

por igual período, se as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data

da sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 16 de maio de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 011/2021

PORTARIA Nº 0121/2023 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Municipal

de Turismo e Romaria, n° 109/2023/SETUR, de 15 de maio de

2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. RENATO WILAMIS DE

LIMA SILVA, inscrito no CPF sob nº XXX.922.383-XX e portador

do RG nº 20XXXXXXXXX30, ocupante do cargo de SECRETARIO

MUNICIPAL, lotado na Secretaria Municipal de Turismo e Romaria,

4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 769,00 (setecentos e sessenta

e nove reais), no valor total de R$ R$ 3.076,00 (três mil e setenta e seis

reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 769,00 (setecentos e sessenta

e nove reais), perfazendo o total de R$ 3.845,00 (três mil oitocentos

e quarenta e cinco reais), com o objetivo de participar da feira

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 16 DE MAIO DE 2023

ExpoCatólica, que é considerado a maior feira de turismo religioso

da América Latina, que acontecerá entre os dias 18 a 21 de maio de

2023, em São Paulo - SP, tendo como início do afastamento o dia 18

de maio de 2023, encerrando-se em 22 de maio de 2023.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será via aérea.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 15 de maio de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 15 de maio de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

P O R T A R I A Nº 161/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica do

Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do II Conselho

Tutelar, de 29 de Abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Maria de Fátima Martins,

portadora do RG nº 20XXXXXXX6-2 SSP-CE, inscrita no CPF nº

XXX.196.093-XX, ocupante do cargo CONSELHEIRA TUTELAR,

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

- SEDEST, 02 (duas) diárias, no valor unitário da diária de R$ 383,00

(trezentos e oitenta e três reais), no valor total de R$ 766,00 (setecentos

e sessenta e seis reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 191,50

(cento e noventa e um reais e cinquenta centavos), perfazendo o total

de R$ 957,50 (novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta

centavos), com a finalidade de acompanhar o transporte da genitora

de um adolescente que se encontra cumprindo medida socioeducativa

no Centro Socioeducativo Aldaci Barbosa Mota, localizado na Rua

Nicarágua, nº 43, Bairro: Padre Andrade, na cidade de Fortaleza –

CE, com saída aos 01/05/2023, às 22:00h, e retorno aos 03/05/

2023, às 18:00h.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

 Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de Maio de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A Nº 162/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica do

Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo— Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do II Conselho

Tutelar, de 29 de Abril de 2023.

RESOLVE:

SEDEST



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 16 DE MAIO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art. 1º - CONCEDER a Sr. Carlos Felipe Barbosa,

portadora do RG nº 20XXXXXXXXX4-0 SSP-CE, inscrita no CPF

nº XXX.159.463-XX, ocupante do cargo CONSELHEIRO

TUTELAR, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho - SEDEST, 02 (duas) diárias, no valor unitário da

diária de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais), no valor total de

R$ 766,00 (setecentos e sessenta e seis reais), acrescidas de 25%,

equivalente a R$ 191,50 (cento e noventa e um reais e cinquenta

centavos), perfazendo o total de R$ 957,50 (novecentos e cinquenta e

sete reais e cinquenta centavos), com a finalidade de acompanhar o

transporte da genitora de um adolescente que se encontra cumprindo

medida socioeducativa no Centro Socioeducativo Aldaci Barbosa

Mota, localizado na Rua Nicarágua, nº 43, Bairro: Padre Andrade,

na cidade de Fortaleza – CE, com saída aos 01/05/2023, às 22:00h,

e retorno aos 03/05/2023, às 18:00h.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de Maio de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A Nº 163/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do II Conselho

Tutelar, de 29 de Abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sr. Alderlan Luiz de França,

portadora do RG nº 20XXXXXXX9-1 SSP-CE, inscrita no CPF nº

XXX.496.283-XX, ocupante do cargo MOTORISTA, lotada na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST,

02 (duas) diárias, no valor unitário da diária de R$ 163,00 (cento e

sessenta e três reais), no valor total de R$ 326,00 (trezentos e vinte e

seis reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 81,50 (oitenta e um

reais e cinquenta centavos), perfazendo o total de R$ 407,50

(quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos), com a finalidade de

acompanhar o transporte da genitora de um adolescente que se

encontra cumprindo medida socioeducativa no Centro

Socioeducativo Aldaci Barbosa Mota, localizado na Rua Nicarágua,

nº 43, Bairro: Padre Andrade, na cidade de Fortaleza – CE, com

saída aos 01/05/2023, às 22:00h, e retorno aos 03/05/2023, às

18:00h.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de Maio de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Juazeiro do Norte/CE, conforme Termo de

Ratificação faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa

de Licitação No 2023.05.08.01/CPSMJN a seguir: OBJETO:

LOCAÇÃO DE 01 (UM) PRÉDIO COMERCIAL CONSTITUIDO

POR 05(CINCO) SALAS FRONTAIS, 01 (UMA) RECEPÇÃO,

BANHEIROS, COM 03 (TRÊS) CENTRAIS DE AR

CONDICIONADO, LOCALIZADA NA AVENIDA JOSÉ

BERNARDINO, Nº. 680, BAIRRO ALTO DA ALEGRIA, NESTA

CIDADE DE BARBALHA/CE, PARA FINS DE

AVISOS E EDITAIS



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 16 DE MAIO DE 2023

FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CONSÓRCIO PUBLICO DE

SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

CONTRATADO: CÍCERO ROMÃO BERNARDO DE MOURA,

inscrito no CPF sob o nº.XXX.056.643-XX, DO VALOR: no valor

Global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), sendo o valor mensal

de R$ 3.000,00 (três mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso X

do artigo 24 da Lei nº 8666/93. Declaração de Dispensa de Licitação

emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo

Ordenador de Despesas do CPSMJN conforme (Termo de

Ratificação).

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n° 2023.05.15.1. A Pregoeira

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que estará realizando através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.05.15.1,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição dos materiais esportivos

destinados a utilização dos munícipes usuários dos projetos AGITA

JUAZEIRO e MULHERES ATIVAS, no desenvolvimento de práticas

esportivas diversas como forma de promover o bem estar social e uma

sadia qualidade de vida, atendendo necessidades da Secretaria

Municipal de Esporte e Juventude, conforme especificações

apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com

abertura marcada para o dia 30 de maio de 2023, a partir das 09:00

horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a

partir do dia 17 de maio de 2023, às 09:00 horas. Maiores

informações no Setor de Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, nº

1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, pelo telefone

(88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-

mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/Ceará, 15 de maio

de 2023. Iara Pereira de Sousa – Pregoeira Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.05.15.2. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.05.15.2,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de fardamento e materiais

(Kits) para promover a formação técnica dos agentes comunitários de

saúde – (ACS) e Agentes de Combate às Endemias – (ACE), por meio

da Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus

anexos, com abertura marcada para o dia 30 de maio de 2023, a

partir das 14:00 horas. O início de acolhimento das propostas

comerciais ocorrerá a partir do dia 16 de maio de 2023, às 09:00

horas. Maiores informações no Setor Licitação, sito na Av. Leão

Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, pelo

telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou

ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do Norte/CE, 15

de maio de 2023. Pedro Henrique Cândido de Lira – Pregoeiro Oficial

do Município.

EXTRATO DO 4º (QUARTO) TERMO ADITIVO

Instrumento Particular de Comodato e Outras Avenças

Extrato do 4º (quarto) Termo de Aditivo ao Instrumento Particular

de Comodato e Outras Avenças. Partes: o Município de Juazeiro do

Norte e a Empresa Easy Consig Soluções e Tecnologia Ltda. Objeto:

os direito de uso, em regime de comodato, do sistema Easyconsig –

software de gestão de averbação eletrônica de consignação para

administração de margem financeira consignável em folha de

pagamento dos servidores do comodatário, em consonância com a

legislação que rege a matéria, fornecendo solução de tecnologia

informatizada para geração automática de reserva de margem,

averbações e manutenção de lançamentos para o sistema de folha de

pagamento do comodatário, conforme especificações constantes nos

termos do Comodato original. Do Fundamento Legal: Decreto Lei

Nacional nº 1.046, de 02 de janeiro de 1950; da Lei Nacional nº

10.820, de 17 de dezembro de 2003; do Decreto Nacional nº 8.690,

de 11 de março de 2016; do artigo 579 do Código Civil de 2002,

sujeitando-se também as normas disciplinares da Lei nº 8.666 de 1993

e demais normas pertinentes, e nos credenciamentos celebrados entre

o COMODATÁRIO e as CONSIGNATÁRIAS, para fins de

processamento de consignações em folha de pagamento. Do

Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor

forma de direito, ACORDAM em prorrogar a vigência do Instrumento

Particular de Comodato e Outras Avenças por mais 90 dias ou até a

conclusão do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico

de nº 2022.10.31.1, a contar da data de sua assinatura. Signatários:

Francisco Hélio Alves da Silva e João Rodolfo Barbosa.

Juazeiro do Norte, Ceará, 10 de abril de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 16 DE MAIO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º

(PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO DE Nº

2022.03.21.0001-SEDUC

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.03.17-01

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, torna pública a retificação do Extrato de PUBLICAÇÃO

DO 1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO DE Nº

2022.03.21.0001-SEDUC, publicado no dia 28 de Março de 2023

no Diário oficial do Município de Juazeiro do Norte-CE, ONDE SE

LÊ: “DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.03.17-02” LEIA-SE:

“DISPENSA DE LICITAÇÃO 2022.03.17-01”.

Juazeiro do Norte-CE , 16 de Maio de 2023

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO 2022.08.31-

0001

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, torna pública a retificação do Extrato de Contrato

Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 2022.08.30.01,

publicado no dia 14 de Outubro de 2022 no Diário oficial do

Município de Juazeiro do Norte-CE, ONDE SE LÊ: “CONTRATO

2022.08.31-0001”, e “DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

2022.08.30.01” LEIA-SE “CONTRATO Nº 2022.09.22-0001”, e

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.19.01.

Juazeiro do Norte-CE, 24 de Outubro de 2022


